Si testi

Quenam
est de filio

Magnu
lio dei, q
ad extris
dum tuo
tu, & hoc
& suscep
tem, sed
tis: ille b
di, & test
mum au
catus est
in te con

Quic
Quali c
substanti
ptato. Q
tatem op
quid eti
de Itaqu
nimò tib

xternus p̄t̄fex introiuit. Ecce tres testes irrefragabiles huminæ nostræ naturæ, veritatē in Christo domino nostro plenissimè probantes. Non enim habet rationalem animā quam in morte ponat, & iterum sumat in resurrecione, nisi homo. Nec lachrymas habet nisi homo. Deniq; nisi esset vera ipsius caro, effundere sanguinē nequaquam posset. Quoniā verò cādem veritatem tres isti testes cōcorditer probant, ideo dicit: Et hi tres vnum sunt, id est, cōsentiant. Itaque victoria fides his ternis iam dictis defensa testibus, in ccelo scilicet & in terra, cœlorū regnum adiudicat his quorum est iure belli, mūdi videlicet victoribus. Nempe regnum cœlorum vim patitur, & violenti tapiuat illud. Ad omnē autem dictā nostrā fidei certitudines abundantia, cœlestē de Christo testimonium supra memoratum insuperabili rursus confirmat argumento quā subdit, dicens:

Matt. 11.

Sicut testimonium hominum accipimus, testimonium dei maius est. Quoniam hoc est testimonium dei, quod maius est, quia testificatus est de filio suo.

Magnum profecto prophetarum est testimonium de filio dei, quale illud est: *Dixit dominus domino meo, sede ad extremitatē meis, Donec ponam inimicos tuos scabellū pedum tuorum.* Et illud: *Ipse inuocabit me, pater natus es tu, & hoc quo ad ipsius diuinitatem, sequitur: Deus meus & susceptor salutis meæ, & hoc propter ipsius humanitatem, sed maius adhuc est testimonium præcursoris dicentis: Ille baptisabit vos in spiritu sancto.* Et iterum: *Ego vidi, & testimonium perhibui, quia hic est filius dei.* Maximum autem omnium est testimonii dei patris qui testificatus est de filio suo, dicens: *Tu es filius meus dilectus, in te complacui mihi.* Sequitur:

Psal.

Ibidem.

Mat. 5.

Ioan. 1.

Luc. 3.

Qui credit in filium dei, habet testimonium dei in se.

Quasi dicat: Pater non solū testificatur de vnico consubstantiali sibi filio suo Christo Iesu, sed etiam de adoptato. Qui credit, inquit, in filium dei, fide quę per charitatem operatur, habet & ipse testimonii dei in se, vtique quid etiam ipse sit dei filiorum & gratia dignus & nomine. Itaque si deum tuę fidei attestatorē habueris, proximino tibi sit, ut à quo quis homini mortali iudiceris, cuius

Testimonium dei
quis in se
habeat.

vna cum

DOMINICA SECUNDA

vna cum suo iudice moriens sententia transit. Vel ruris, si inuidetum obtreestationibus (quasi canum latratis) fueris impetus, similiter floccipende, dicente Apostolo: Si deus pro nobis, quis contra nos? Potest tamen quod dicendum est, Qui credit in filium dei, habet testimonium dei se, & sic recte exponi, ut sit sensus: Quisquis in Iesu Christum recte credit, qui videlicet hunc credit esse filium dei, hic intra se habet & conseruat testimonium dei patris, dum ei per fidem acquiescit.

DOMINICA SECUNDA post Pascha.

1. Pet. 2.

Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum sequamini vestigia eius.

Con hac lectioe B. Petrus assignat quatuor causas Dominicæ passionis. Passus enim est. Primo, propter nostram redemptionem. Secundo, propter nostram informationem. Tertio, ut malitiæ & peccatis mortiamur. Quartio, ut iustitiae viuamus. Primum à principio lectionis Secundum, ibi: Ut sequamini vestigia eius. Tertium, ibi: Vt peccatis mortui. Quartum, ibi: Iustitiae viuamus.

Eccle. 29.

Circa primum B. Petrus passionis Christi nos communi faciens dicit: Christus passus est pro nobis. Q.d. Genu fidei floris tui ne obliuiscaris, dedit enim pro te animam suam. Fidei flor hic Christus est, qui quanto suo dispensatio pro nobis spopoderit, vadet se pro nobis ac metetorem constituens, Ieremias Propheta in ipsius personam loquens ostendit, dicens: Reliqui domum meam, dimicem hereditatem meam, dilectam animam meam dedimus inimicorum meorum. Quod autem huius tam amittendæ dilectionis sua memoriam semper apud nos conservuerit, per hoc ostendit quod passionem suam, pridie illam pro nobis adiret, Apostolis non semel, sed item sape vicibus praedixit, ac tandem quum in suæ mortalitate meta sacramentum corporis & sanguinis sui sub pinis & vini speciebus in discipulorum personis nobis omnibus in eiusdem suæ spontaneæ passionis perenne monumentum commendasset, ait: Hoc facite in meam commemorationem. Sanè ob ea causam passionis suæ nominem

Iere. 12.

et justus fit dicere mortuus. Itaque nobis ob bis. Et alii eti, justus fit dicere mortuus. Ut quid enim tempore moritur. dat autem adhuc per nobis mortuus, ut in genitum strum, ut disciplina. Passus index pro

Luc. 22.

mores esse voluit, ne videlicet ipsius fructu priuemur. Quis enim per illam saluum fore putauerit eum, qui illā ne dicā non imitatur, sed nec reminiscitur quidem? Detestabilis ingratitudo est summi benefactoris, & tam incomparabilis sui in nos beneficij obliuisci. Vnde per Salomonem in parabola dicitur:

*Quare
nos suæ
passionis
memores
esse voluit*

Civitas parua, & pauci in ea viri. Venit contra eam rex magnus, & vallauit eam, extruxitq; munitiones per gyru, & perfecta est obsidio. Inuentusque est in ea vir pauper & sapiens, & liberauit urbem per sapientiam suam, & nullus deinceps recordatus est hominis illius pauperis. Hęc civitas siue per ipsam mundum hunc, siue genus humanū accipiamus utique, & ad cœlestis ambitus latitudinem, & ad multitudinem beatorum spirituum collata, civitas parua est, in qua viri per animi virtutem & veram mētis fortitudinem pauci sunt.

Ecclesi. 9.

Rex magnus qui hanc obsidione vallauit, diabolus est, qui rex super omnes filios superbiæ scribitur. Vir pauper & sapiens Christus est. Is enim quum diues esset, propter nos egenus factus est, tametsi esse dominus gloriæ nō defiterit. Qui quum ciuitatem hanc per sapientiam suā liberauerit, pauci tamen ipsius recordātur, vt ipse iure posset dicere cum Propheta: Obliusioni datus sum tanquam mortuus à corde.

1 Cor. 4.1.

2. Cor. 8.

Itaque beatus Petrus redemptionis nostræ beneficium nobis ob oculos ponens: Christus, inquit, passus est p nobis. Et alibi: Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, iustus pro iniustis. Hinc etiam Paulus exclamās dicit: Viquid enim Christus, quū adhuc infirmi essemus, secundum tēpus p nobis mortuus est? Vix enim pro iusto quis moritur. Nā pro bono forsitan quis audeat mori? Cōmendar autem charitatem suam deus in nobis, quoniā quum adhuc peccatores essemus secundū tempus, Christus pro nobis mortuus est. Sic enim deus dilexit mundum, vt filiū unigenitum daret, vt poneret in eo iniquitates omnīū nostrū, vt propter scelus populi ille percuteretur, & esset disciplina pacis nostræ super eum.

Psal.

1. Pet. 3.

Roma. 5.

Passus est itaque Christus pro nobis, iustus pro iniustis, iudex pro reis, dominus pro seruis, pro ingratis & imme-

Ioan. 3.

Esa. 53.

Christi patiētis charitas ad miranda.

ritis

DOMINICA SECUNDA

ritis benignus & beneficus deus pro hominibus, crevit
pro suis creaturis, quos tamē quantumuis ingratis &
los mira clemētię suę dignatione amicos appellat, dicit.

Iohann. 15. Maiorem hac dilectionem nemo habet, vt animā suā
nat quis pro amicis suis. Quos etiā ne existimetur mul-
tus in obliuione, in suo sacratissimo corpore à monte
rediuiuo descripsit, passionis suę venerāda signacula.

Esa. 49. seruans. Vnde per Esaiam loquitur, dicens: Nunquid p-
test mulier obliuisci infantem suum, vt non misereatur
lio vteri sui? Et si illa oblita fuerit, ego tamen nō obli-
car tui. Ecce enim in manib⁹ meis descripsi te. Exueni
igitur ingratitudinis est, tātæ erga nos diuinæ dilectiones
& beneficentiaz non iugiter meminisse.

¶ Circa secundum dicit:

Vobis relinquens exemplum ut sequamini vestigia eius.

Exemplū. ¶ Hic asserit aliam Christi passionis causam, scilicet
nobis chri- stram informationem. Reliquit enim, inquit, vobis eum
stus pass⁹ plum, ut sequamini vestigia eius. Exemplū reliquit no-
quale reli liciarum, sed tribulationū, sed flagellorum, sed dolonum
cōtumeliarum, opprobriorum, vulnerum, & mortis. Ro-
rum, inquam, reliquit nobis exemplum, vt quemadmodum
ipse propter nos passus est, & nos animo parati sumus,
opus fuerit) p ipius amore pati. Propter nos enim & nō
dimendos & informados, custodiuuit vias duras. Sequam-
ni ergo, inquit, vestigia eius à longe saltē, si non pa-
bus æquis ipsum valetis comitari.

Sex pass⁹. ¶ Qualiter autē vel qua via sequendus est ostendit Apo-
post. chri- stolus, & quasi sex virtutum passus quos ipse dominus
stum am- te nos iter pandens in via vitæ huius ambulauit, zo-
bulandi. cōmendat, dicens: Sectare iustitiam, pietatem, fidem, ci-
I. Tim. 6. ritatem, patientiam, māsuetudinem. Sectare, inquit, iusti-
tiam, vt videlicet temetipsum pro admissis & diuiditis
& diuinā præueniens severitatē, in temetipsum distractis
vltor exurgas. Pietatē, vt in bonis operibus te exerceas
erga deum & proximū. Fidem sectare, vt diuinis assenti-
nibus & pollicitationibus securus & tutus, vana cura
posthabeas. Sectare charitatem, vt deo firmiter per am-
rem adhæreas. Patientiam, vt aduersa quæque fortiter
que æquanimitate sustineas. Māsuetudinem, vt benig-
nitas q-
virtutis
prode-
tes m-
Si sap-
illa se-
illa ne-
amissi-
Christi-
centia-
propo-
Qui
¶ Acti-
ficationis
peccati
gregati-
fūns, in-
catum
fur, aut
gna fa-
num, in-
sed si b-
apud de-
nis, nō
Sic eni-
tum nō
nocente-
¶ Conti-
nnocē-
mone. I
tali prop-
tur, qui
& vinde-
modi su-
rūm ab
dominū
tum nō
nos hor-

te & bladum, atque tractabilem aliis exhibeas. Sed quom quisque est qui hac sectetur? Sequuntur potius (harum virtutum passibus obliteratis atque relictis) ea quae illis prodesse non poterunt, diligentes vanitatem, & quaren-tes mendacium. Quibus beatus Bernardus clamat dicens: *Bernard.* Si sapis, si habes cor, si tecum est lumen oculorum tuorum, illa sequi desine, quae cōsequi miserum est. Beatus qui post illa non abiit, quae possessa onerant, amara coinquinant, *Horta-*
amissa cruciant. Hortatur nos beatus Petrus ut sequamur *tur nos b.*
Christi innocentiam, Christi patientiam, Christi benefi- *Petr⁹ tres*
centiam. Itaque Christi nobis imitandam innocentiam *in Christo*
proponens, dicit: *virtutes*
sectari.

Qui peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius.
¶ Ac si dicat: Ipsi vestigia sequamini per vitæ ac cōuer-sationis innocentiam, qui nec verbo nec opere vñquam peccauit, qui verè sanctus, verè innocēs & impollut⁹, se-gregatus a peccatorib⁹, & excelsior cœlis factus est. In ve-stimis, inquit, passionibus vestigia illius sequamini, qui pec-tatum nō fecit, vt nemo vestrū patiatur vt homicida, aut fur, aut maledicis, aut alienorum appetitor, quia talis di-ga factis recipiendo, merito iusteque pateretur. Quæ enim, inquit, est gratia, si peccates & colaphizati suffertis? sed si bene facientes patienter sustinetis, hac est gratia apud deum. Si auté aliquis vestrum patiatur vt Christianus, nō erubescat, glorificet autem deum in isto nomine. Sic enim in vestris passionibus illū imitamini qui pecca-tum nō fecit, nec inuentus est dolus in ore eius, illius in-nocenter passi sectatores effecti.

Contingit autē duobus modis aliquem peccato suo ab *Sermone* innocētia cadere, & mereri pœnam, opere scilicet, & ser-mone. Nam is qui solo corde peccat, nec sub indice mor-tali propter hoc cadit, nec humano iudicio pœnā mere-
ritur, quum huiusmodi occultorum solus deus & cognitor posse ho-minē pœ-nas mere-ri.
modi sunt peccata aut opere, aut sermone commissa. Ve-
rum ab utroque huiusmodi peccatorum genere, Christus *I. Re. 16;*
dominus noster innocens declaratur, quum dicit: Pecca-tum nō fecit, nec inuentus est dolus in ore eius. Secundò, Christip⁹
nos hortatur imitari Christi patientiam, dicens: *tientia no-bis imitā-*

DOMINICA SECUNDA

Qui quum malediceretur, non maledicebat: quum pateretur, non comminabatur.

¶ Patientia Christi exemplum proponit. Nō enim sicut peccatum cauere, nisi etiā aduersa & interdum iniqua propter deum & quanimitate sustineamus. Christus enim nec ore nec opere vñquā peccauit, ab impiis ore & opere se ledentibus iniqua perpessus est. Quum enim in

Mat. 23. eius dolus à scribis & Pharisæis insidiosè obseruantibus ut caperent eum in sermone inuētus non fuerit, blasphemias tamē & maledicta pati designatus nō est. Saman-

ioan. 8. nus es, inquiunt, & dæmoniū habes. Et iam crucifor-

Mat. 27. sultantes: Vah, inquiunt, qui destruis templū dei, & in bus diebus illud redificas. Et multa alia in hunc modum.

Quum igitur his & multis aliis blasphemias, improperiis & maledictis incesseretur, quum iustè posset, nō tamē maledicebat, ipsorum maledicta in eos retorquēdo. Sed quia

Luc. 23. Pro eo ut me diligerēt, inquit, detrahebant mihi, ego autem orabā: Pater ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt. Tātum abfuit, ut se de illis, vel saltem verbo vindicaret.

Luc. 9. Proinde quum nollēt eum (ut Lucas refert) Samarijani cipere in ciuitatem suam, q̄ facies eius erat eūtis in Iherusalem, dicunt ei Iacobus & Ioannes: Domine, vis dimis ut ignis descendat de cælo, & consumat eos? (sicut

4. Reg. 1. olim ad imprecationē Heliæ factū est) increpauit eos cens: Nescitis cuius spiritus estis. Filius hominis novas animas perdere, sed saluare.

Iniuriam ¶ Cæterū quum ipse peccatum opere nō fecerit, prout est *suā Chri-* inimici eius (videlicet Iudas qui illum tradidit, & Pilatus vici- qui eum iniquo iudicio damnauit) testātur, grauia tamē scīnoluit. & indigna & quanimitate passus est. Quum pateretur autem nō cōminabatur, ut nos exemplo suo eruditore ad patientiam, quatenus quum cōstiterit peccator aduersum nos simus sicut mutus nō aperiens os suum, & non habentes ore suo redargutiones, in domino sperātes, si forsitan audiat, & reddat nobis benedictionē pro illorum maledictis, sicut scriptum est: Maledicent illi, & tu benedice. Quisquis ergo dei benedictionem cōsequi desiderat, reddat malum pro malo, neque maledictum pro malefacto, exemplo domini, qui quum malediceretur, nō maledicetur.

dicebat, ut dictum est. Sed iam quotusquisque est, qui in hoc Christi vestigia sequatur, quum simus ad irrogandas iniurias prompti, ad ferendas imbecilles & infirmis? Quin potius qui non ille eit quum laeditur, si opere se vindicare non valet, mox se (quod in promptu est) verbis atrocibus non vlciscatur? Facit quæ potest, minatur quæ non potest. Sed hæc omnia Christi patientis exéplū nobis interdit. Tertiò nos hortatur beatus Petrus ad imitandam Christi beneficentiam seu benignitatem, dicens:

Tradebat autem iudicanti se iniustè, qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum.

Tantù abfuit, ut vel maledicto se dominus vindicaret, vel illis cōminaretur, qui īsuper tradebat semetipsum ad mortē etiā pro inimicis, ut suo sanguine saluarētur, vel hi qui illum effundebāt, quod vtique admirandæ summæq; benignitatis & beneficiæ est. Tradebat, inquit, iudicati se. Voluntarius enim nō coactus pertulit mortē, sicut ipse prædixerat: Nemo tollit animā meā: sed potestatē habeo ponendi animā meā, & iterum sumēdi eam. Vnde quum ad mortē quereretur, spōte occurrebat, dicēs: Quem queritis? Qui quum respōdentes clamarēt se querere Iesum Nazarenū, mox illos mansuetæ responsionis efficaci virtute dicendo, ego sum retrorsum abire coactos, & omni proſsus deſtitutos virtute, ſine villo telo ſtravit. Tandē ſeſſillis permittens, ſi me queritis, inquit, ſinete hos abire. Vnde & Pilato de vita necis que ipſius potestate ſe iactāti, respōdit: Nō haberes potestatē aduersum me vllā, niſi deluper datū tibi fuifet, videlicet à deo, ſed ipſem et deꝝ. Proinde ſemetipſum ad mortem iniustè iudicati piroſiorū ſalute tradere, plus eſt quām illatam iniuriam nec maledictione nec comminatione vlcisci.

Et ne hoc quisquam crudelitatis eſſe cauſetur, q; Chriſtus innocens ſemetipſum tradidit iniustè iudicati, ſubſequens adiecit: Qui peccata nostra ipſe pertulit in corpoſe ſuo ſuper lignū, quod eſt eminētissimæ & ſoli diuinæ charitatis, ſanguine videlicet ſuo alienos redimere atque mūdate, ſanare propriis vulneribus, & morte viuificare. Vnde & in ſequētibus dicitur: Cuius liuore ſanati ſumus. Similis ergo factus eſt pellicano ſolitudinis infeſtos la-

*Irrogan-
dis iniu-
riis prom
pti, ferē-
dis infir-
mi.*

*Imitāda
Christi be-
nignitas
& benefi-
centia.*

Ioan. 10.

Ioan. 12.

Ioan. 19.

DOMINICA SECUNDA

*Pellicano
solitudi-
nis chri-
stus adsi-
milatus.*
Esa. 43.

sōsque à serpēte pullos proprij sanguinis aspersionevis-
ificant. Peccata nostra, inquit, ipse pertulit, pœna illis de-
bitam pro nobis subeūdo, sicque reatū nostrum auferen-
do, sicut ipse per Prophetā loquitur, dicēs: Ego, ego sum,
qui deleo iniquitates tuas propter me, & peccatorū tuo-
rum non recordabor.

¶ Circa tertium priucipale dicit:

Vt peccatis mortui.

Exod. 14

¶ Hic innuit beatus Petrus tertiam Christi passionis cas-
sam, vt videlicet peccatis mortui sim⁹ per eā. Sicut enim
AEgyptij filios Israel insectātes, in mari rubro extincti
mortui sunt, sic & ī Christi sanguine peccata nostra lan-
dudū (hostes vtiq; omniū maximē exitiales nos insegu-
tes) deleta & mortua sunt. Porro sicut ille p̄ peccatis no-
stris mortificādis semel mortuus est, nō amplius mori-
rus: ita & nos sic mori peccato debem⁹, q̄ ad illud demū
nō exurgamus. Qui sic peccato moritur, deo viuit, nevi-
latenus ei nocere poterit mors secunda.

*Apoc. 2.
His septē
gradibus
peccato
perfectè
mori pos-
sumus.*

¶ Sed vide quo progressu ad hanc salubrē atque desy-
randam mortē perueniatur, quod vtique per similitudinem
corporaliter moriētis melius apparebit. Primo quippe
mōrē corporaliter ægrotatis & morituri, & ipse infirmi-
tur, quia in peccādi volūtate, in qua dudum malē firmus
erat, modo firmus nō est, sed (vt quidam ait) in dubio est
animus, ita vt paululo momēto huc vel illuc impellatur.
¶ Secundō, quēadmodū in morituro, ita & in ipso defici-
appetitus, id est, desyderiū voluptatum, & rerū terrenarū
cupiditas, ac amor omniū huius seculi vanitatū. Et cum
sit huic infirmo corū potius quæ sursum sunt, quam co-
quæ sunt super terrā. Nec mirum q̄ appetitus in eo min-
tur. Cōcepit enim à facie domini spiritū salutis. Post cō-
tum enim solet appetitus immutari. Concipit autem am-
ma fidelis à facie domini, id est, à verbo dei, quo deus ip-
se quasi facie cognoscitur. Siquidē à dei verbo fidelis am-
ma proposito sancto fœcundatur.

*coloff. 3.
Esa. 26.*

¶ Tertiō, cessat motus, videlicet ad opera mala, ad lou-
personas, societates, & similia quæ peccato affinē faciunt.
Cessat & motus interior, id est, pristina mētis inconfida-
tia, leuitas, instabilitas, quā per prophetā dominus reprē-

hendit

hendit dicens : Hæc dicit dominus populo huic qui dilexit mouere pedes suos, & non quieuit & domino nō placuit. Nunc recordabitur iniuriam eorum, & visitabit peccata eorum. Constat nimis, quod caput suum membra sequatur. De principe verò tenebrarum, qui caput omnium impiorum est, ipso domino perhibente cognouimus quod in veritate non stetit. Ier. 14. Joan. 3.

Quarto, deficiunt sensus, visus, auditus, gustus, tactus, eo quod per rerum sensibilium illecebras stabilita in veritate mens nequaquam abducitur. Auertit enim oculos suos ne videant vanitatem, & sapientia aures suas diuini timoris spiritus, ne audiant linguam nequam, videlicet ad mala suadent, vel obtrecentis proximo, vel ad iram per concupiscentias, & similiter ceteris sensibus cauet, ne forte mors per eorum fenestras ingrediatur. Psal. Eccl. 28. Ier. 9.

Quinto, cessat loquela, ociosi scilicet vel culpati sermonis, iuxta preceptum Apostoli dicenris: Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat, sed si quis bonus ad confirmationem fidei, ut det gratiam audientibus. Vnde beatus Petrus: Si quis loquitur, inquit, quasi sermones dei. Eph. 4. 1. Pet. 4.

Sexto, reddit spiritum per propriæ voluntatis resignationem in potestatem superioris, quum iam non suo, sed alieno vivit arbitrio, exemplo domini qui spiritum suum in manus patris commendauit, qui non venerat facere voluntatem suam, sed patris. In hac autem propriæ voluntatis resignatione, ipsa vitiorum victoria seu mortificatio consummatur, & hostia Deo dicata hac morte immolatur. Lue. 23.

Septimo, superest ut hic mortuus in domino abscondatur & sepeliatur in sepulchro pacis, quod utique gloriosum est & opulentum, de quo vir sanctus ait: Qui effodiunt thesaurum, gaudent vehementer quum inuenient sepulchrum. In hoc enim sepulchro non nisi a domino sepelimur. In cuius rei typo Moysen dominus sepeliuit, & ignoratur sepulchrum eius usque in hodiernum diem. Huius Iob. 3. Deu. 34. Apo. 14. quippe sepelitionis gloriam nemo scit, nisi qui accipit. Et quidem beati mortui qui in domino moriuntur, hoc scilicet (quo dictum est) spirituali processu. A modo enim iam dicit spiritus ut requiescant a laboribus suis.

DOMINICA SECUNDA

Circa quartum principale dicit:

Iustitia viuamus, cuius liuore sanati sumus.

**Viuendis
esse iusti-
tie.** ¶ Quartā passionis Christi causam assignat, videlicet per ipsam à peccatorum morbo sanati, & mortui peccati de cetero iustitiae viuamus, & exhibeamus nos deo usquam ex mortuis viuētes, exhibeamus etiam membrana nostra non rursus seruire immunditiæ & iniquitati ad iniugitatē sed, seruire iustitiae in sanctificationem, ne tāti redēptoris mors & vulnera, quibus redempti sumus, floccū pédisse, cōuincamur. Vnde B. Bernardus: Ex magnitudine remediū, inquit periculi mei æstimo quātitatem. Filius de iubetur occidi, ut pretiosi sanguinis sui balsamo peccatum meorum vulneribus medeatur. Hinc rursus scriptum est: Neque herba, neque malagma sanauit illos, sed tu⁹ mo domine qui sanat omnia. Sed morbum vnde hos suuit aduertere: Omne caput languidum, & omne cor mortua à planta pedis vsque ad verticem non est in eo sanitati⁹ go sicut mortuus est dominus corporaliter, & viuit viuēta noua, ita & nos (propter quos mortem adiit) in sanctitate nouitatem decet ambulare. Nam sicut traditus est ap̄ delicta nostra, sic etiam resurrexit propter iustificationem nostram. Non enim sat est à peccato fuisse mundatos, in pulso habitatore immundo etiam domum scopis mundatam esse & ornatam, si vacemus ociosi ab operatione iustitiae. Quia nō sufficit declinare à malo, nisi etiam quodcum est faciamus: quod est iustitiae viuere.

Rom. 6. ¶ Sunt autem vitæ signa tria, videlicet, Sensus, motus, peratio. Quisquis enim viuit iustitiae, sentit dolorem peccati, sentit etiam deuotionem affectus pii, sentit prōinde agnoscit magnitudinem accepti diuinitus beneficii, de que sentit & ea quæ sunt proximi. Demū sentit in se quæ & in Christo Iesu, ipsius passionibus communicando.

Luc. 11. ¶ Secundò, qui iustitiae viuit, habet motum bonæ voluntatis & desyderiorum sanctorū. Nam per affectiones suæ & desyderia, anima vel amando, vel odiendo, eligendo vel reprobando, suo more graditur & mouetur. Surgit inquit, & ibo ad patrem meum. Ideo autem voluntas bona vitæ spiritualis signū est, quod per bonā voluntatem anima bona est. Nō autē sic quisquis bonū sortitus est intellectu-

vel memoriā tenacem & bonā, propterea bonus est, quū *Lue.11.*
 sunt plerique qui ferentes clauem scientiæ, ipsi non intro. *Lue.12.*
 eunt, scientes domini voluntatem, nec tamē hāc faciētes.
 Sed per bonam voluntatem (vt dictum est) homo bonus
 efficitur, & iure bon⁹ appellatur. Vnde etiā nato domino
 cali, cives pacem denuntiant hominibus bonæ volūtatis. *Lue.2.*
Operatio
 Tertiō, qui viuit iustitiæ, vitam hanc per operationem
 testatur, exercens semetipsum in his quæ sunt iustitiæ &
 pietatis & erga deum & erga proximum. Nequaquā ergo
 iustitiæ hunc viuere arbitremur, cui hāc tria vitæ signa nō
 suppetunt, sed illum cuius tota ad rectè viuendum, & in si-
 nem usque perseuerandum fertur intentio: sicut & seruus
 ille domino suo, non sibi viuere dicitur, cuius vita non si-
 bi, sed domino suo tota & impenditur & deseruit.
Simile.
 Hinc possunt discerni qui mundo & carni viuāt, qui ani-
 malia tērrena iure vōcātur, q̄ intētione mētis semper in
 terrena proni sūt: in quib⁹ vix aliud quicquā, quod est ho-
 minis reliquū superesse videtur, quā ipsa humani corporis
 erecta sursum figura. Quibus profectō si corpus esset mē-
 tis qualitati correspōdēs, vtique mutorū animatiū ad mo-
 ri quadrupedes incederēt: nō cœlū, sed terrā spectantes. *Quadrupedes incep-*
derent, si
corpus a-
nimæ qua-
draret.
Boetius.
 Quos sapientum quidam increpat, dicens:
 Hec (nisi terrenus malē despis) admonet figura.
 Qui recto cœlum vultu petis, exerisque frontem,
 Insublime feras animam quoque, ne grauata pessum
 Inferior sidat mens, corpore celsius leuato.
 Hos etiam beatus Petrus oues errantes appellat, conse-
 quenter subiungens:

Eratis aliquando sicut oues errantes.

Sed quomodo oues dicit & errantes, quum hi qui in er-
 ore vitam ducūt, hœdorum potius quām ouium nomine
 cœseantur, nisi quia nouit dominus qui sunt eius: qui &
 multos malē viuentes patienter sustinet, quos in suarum
 ouium numero saluandos tandem esse præuidet? Qualis
 autem sit interim ouis errans (id est, homo vitam ducens
 in delictis) operē pretium est consyderare. Est enim ouis
 etrabunda, à grege diuisa, vaga & inquieta, anxia & impa-
 tia, yepribus irretita, nocturnis lupis præda rapienda.

Mat.25
1.Tim.2.

Ouis erra-
būde quī
que mala

Sic nimi

DOMINICA SECUNDA

- Agrego.** ¶ Sic nimurum anima peccatrix ad similitudinem ouis diuisa. rantis primò separata est à Christo pastore bono, & ab ecclesia & communione sanctorum, siue eorum qui in celis sive qui in terra sunt, nō secus ac palmes à vite, vel mensa aliquod præcium à corpore. Secundò, est vagam inquietam pasta & inquieta. Documento est ille fratri innocuius Gene. 4. ricida, cui dictum est à domino: Vagus & profugus eris per terram. Alia translatio habet: Eris gemens & tremens super terram. Vagus est homo peccator, per inordinatum concupiscentiam (siquidem vana quæreribus nil sufficiat) profugus autem propter ream conscientiam, quæ nullo modo tuta est. Fugit enim impius nemine persequente. Eticut per Esaiam dicitur: Cor impii quasi mare feniens, quiescere nō potest, & redūdant fluctus eius in conulationem & lutum.
- Pro. 28.** **Roma. 1.** Hinc rursus Apostolus ait: Ira & indignatio, tribulum & angustia, in omnē animam hominis operatis malis.
- Mat. 11.** Tollite ergo iugum meum super vos, & inuenietis regnum cœlestis vestris, Quod si abeūtes seruieritis diis alienis.
- Iere. 16.** animabus vestris, Quod si abeūtes seruieritis diis alienis.
- Osee. 8.** non dabunt vobis requie nec die nec nocte. Isti duabus plerisque sunt argētum & aurū, quæ horū amatores multos cultores fecerunt sibi idola. Non nullis caro & vēterē est. Hi quippe nullam suis cultoribus requiem verā inducēt. Vnde pater & tertium, quod scilicet anima peccata ad mortē ouis erratis est anxia & impasta. Anxia iure est. Nam quisquis sibi cōscius est lēsæ maiestatis, securus est non potest in omni loco dominationis illius quam offendit. Quis enim restitit deo, & pacem habuit?
- Tob. 9.** **Malūmē tuu ieunii** Manet etiā impasta & ieuna, ut meritò dicat: Amitem meū, quia oblitus sum comedere panē meum. Hoc chrysostomus verbū quo viuit interior homo. Et licet fortasse nō inserviat illud aure corporis percipere videatur, quia tamē neabet aures audiēdi. i obaudiēdi, cœlestis verbi pabulum nutritur. Manet & ab illo cibo ieuna, de quo dominus Iohann. 4. Meus cibus est, ut faciā voluntatem patris mei, ut perfici opus eius: Hic cibus est iustitia, cuius anima peccatrix esurit operationē, nec scientiā sitit. Et quum tāti mercenarii in ecclesia fidelium abundant panibus, ipsa fame percepit spissam. Quartò dictum est, quod ipsa est quodāmodo vepris intercedens.

irretita, id est, diuitiis & voluptatibus huius seculi, quæ nimis LUC. 8.
rum & acriter pungunt, & nihilominus tenaciter retinet, à Lupis præ
quibus suffocatur verbum dei. His enim irretitur & illaqueatur da rapient
tur, imo etiam dilaceratur ouis errabunda quæ peperit, quæ ni
si adiuuetur, scipsam liberare non valet. Quæ si usque ad vi
te vesperam & noctem mortis sic irretita permanescerit, erit
proculdubio præda rugientibus præparatis ad escam. In quo
patet quintum, quod de oue errabunda præmissum est. Ta
les, inquit, fuisse aliquando videlicet, & erroribus perditæ,
& voluptatibus malis illaqueati. Nunc autem quales per
Christi gratiam sint effecti, ostendit dicens:

*Sed conuersi estis nunc ad pastorem & episcopum animarum
vestrarum.*

Tangit euangelicam parabolam, ubi pius pastor relictis
nonagintanouem in deserto, venit querere unam quæ er
raverat. Nam quod ibi dictum est, quod hanc inuentam im
posuerat in humeros suos gaudens, hoc istic B. Petri præ
misit, dicens: Peccata nostra ipse pertulit in corpore suo
super lignum. Sed conuersi estis, inquit, ad pastorem, verum
vixit pastorem & bonum, qui pastor ipse pariter & panis
est. Pascha nempe in vita præsentis præstat, temporalium
gratiarum & æternæ beatitudinis pabulum suis ouibus ser
uat in futurum. Itaque fœlices hi ac ter quatérque beati,
qui à peccatis & rerum cupiditatibus liberi, tota mente
conuersi sunt ad Christum, qui piarum animarum non mo
dò pastor est, sed & episcopus, quod interpretatum super Christus
intendens sonat, quod sciat quibus indigemus. Cui etiam pastor &
cura est de nobis. Qui nisi custodierit ciuitatem, frustra vi episcopus
glat qui custodit eam. Sed nemo vacillet, nemo diffidat: animarum.
cuidit enim omnes diligentes se, quum sit ipse in medio 1. PET. 5.
cori qui fuerint congregati in nomine eius. Ecce, inquit, Psal.
ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consumma
tionem seculi. Visitat enim gregem suum assidue, ipsam Mat. 18.
quam donauit gratia lucem ne deficiat seruando, imo & Mat. 28.
traugescat adiuando.

DOMINICA TERTIA post Pascha.

Charissimi

DOMINICA TERTIA

1. Pet. 2.

CHarissimi, obsecro vos tanquam aduenas & peregrin. In hac lectione B. Petrus primò docet libem in moribus. Secundò, seruos. Primum facit principio lectionis. Secundum, ibi: Serui, subdol estote.

¶ Circa primū duo facit. Primò, docet nō esse abutendam libertatem. Secundò, docet ea bene uti, quum dicit: Concessione vestram inter genres habentes bonam.

¶ Circa primū apertè liberos monet à carnalibus deficiens abstinere, quia solet libertas vitæ remissoris manū illecebrarū titillantiā tolerare pericula. Dicit ergo: Charissimi. Nimirū chari, quia naturæ consortio mihi conchariores, quia mei discipuli & apostolatui meo à deo missi: charissimi verò, quia spirituali fraternitate in Christo fortissimè mihi adstricti, obsecro, inquit, non maledicuntū ideo quia remissius imperati facilius obtemperant, sed quia non suum, sed naturæ præceptum est quod docet. Vnde & exhortationem putauit sufficere.

Aduena quis sit. ¶ Tanquam aduenas autem eos obsecrat & peregrinus est qui viuit in hoc mundo tanquam inter aliena, vbi eti possesiones rerū temporalium accepisti, has fortasse etiam plus aequo diligit, ipsarum tamen omnium amorem deo postponit, tetrena bona (non abiiciens) subiiciens tamen. Peregrinus est autem, per hunc mundum quasi per terram alienam præterea trāsit vbi nec remanere, nec possesiones intendit auctore. Is corpore solo in hac peregrinatione constitutus,

Phili. 3. ta auditate & desiderio in illa cœlesti patria cōuerit, ut verè dicat cum Apostolo: Nostra conuersatio in cœlo est. Et iterū cū Propheta: A te quid volui super terram?

Psal. Habet sanè in terrenis consolari anima eius, memor enim dei, & delectatur in eo. Qui enim confitentur se peregrinos & hospites esse super terram, significant se patnū Peregrinū quire. Tria sunt quae verè peregrinū exprimunt. Unū tria exprī si alienę regionis mores habet. Alterū, si etiā regiones mutuntur. tñae linguam. Reliquum, si iocis & rebus presentibus, si indigena derio & affectu cordis sui non remoratur.

Heb. 11. huius mū ¶ Indigena verò vel ciuis huius mundi ille est, qui in di quis sit tanquam in terra sua viuens & intendens permanet, p

cessat
pliare,
quibus
declina
Ruben
ribus a
pecorib
session
mission
¶ Cuius
Ruben
ter, Ma
que sig
aliud ei
quim t
Hec en
ipsi veli
desyder
hunc m
medio r
tum mo
ios secu
& nunqu
patuere
obliuion
cuales h
bula min
hanc vit
quid per
sequitur

¶ Abstine
Tenetur
taneam
tententur
defensio
tans, sun
mū vita
possumu

cessat opes cōgerere, etificare domos, possessiones ampliare, q.d. Fruamur bonis quae sunt, quales illi erant, de quibus dictum est per Prophetā: Oculos suos statuerunt declinare in terram. Quorum bene gessere figurā tribus Ruben & Gad & dimidia tribus Manasse, qui quum peco tribus abundarēt, videntes terram Galaad quod̄ esset apta pecoribus alendis, petierūt à Moysē illā sibi dari in possessionem, quum tamen nō esset intra limites terræ promissionis, sed citra Iordanem.

Sapien. 2.
Psal.

Num. 32

Cuius figurā significatio vel ipsis nominibus aperitur. Ruben enim, videns medium, Gad, in fortuna, vel fœliciter, Manasses autem, obliuio interpretatur. Nomina utique significādis seculi huius amatorib⁹ apta. Quid enim aliud est illud mediū, quod semper intēta mente spectat, quam temporalis hæc vita, & rerum usus mundanarum? Hæc enim mortalibus in hoc mundo peregrinantibus, si ipsi velint medium vel adminiculum sunt, quo possint ad defyeratā patriam peruenire. Porro ciues & amatores huius mundi, neglecto cursus sui termino, huiuscmodi medio manet irretiti, ad beatitudinis finem cūctis optatum mortalibus nequaquam pertinenti, fœlicitatem huius seculi (que fortunæ instabilis præcipiti rota versatur, & nunquam in eodem statu permanet) amplectentes, & paupendentes interim cœlestem hæreditatem, & hanc obliuioni tradentes, eò quod̄ multas carnales & quasi peccatales habent affectiones, quibus alédis, mundus hic parvula ministrat. Vnde & si licet, liberet utique carnalem hanc vitam nunquam excedere amore terrenorum. Sed quid peregrinos suos beatus Petrus obsecrat audiamus. Sequitur enim:

Amatorib⁹
huius mū
di figurā
gesserunt
Ruben,
Gad, Ma
nasses.

Abstinere vos à carnalibus desyderiis.

Carnalia

Abstinere ab illis, est absque illorum tentione viuere. desyderia
Tenetur autē carnalia desyderia per delectationem spō- tenentur
taneam & deliberatā, tenentur per voluntatis cōsensum, sic. carnalia
tenentur per opus, sed multò magis per consuetudinē & 1ob.31.
defensionem. Sunt autē ignis usque ad perditionē deuo- desyderia
tans, sunt aquæ suffocatæ & submergētes in homine spi- nūvitæ, de quibus quod per Prophetā dicitur, accipere quām sīnt possumus: Inundauerūt aquæ super caput meū. dixi perij. exitiosa.
Sunt Thren. 3.

DOMINICA TERTIA

Sunt nihilominus lethale virus, humanā funestè mente inficiens, à quibus nos salubriter monet abstinere, quantūlibet illa sentiamus, negemus omnino cōsenser. Porrò carnalia desyderia illa esse probantur, qua carnis explendā versantur voluptatem, circa obtinēvanā huius mundi fœlicitatē, circa prauī operis peragam iniquitatē. Hæc intellectū obnubilat, iudicū tam extinguit, & humanā mentem quasi quædā Circes minata pocula furore quodā inebriant atque subueniunt. Deceptis huiuscmodi furore mētibus dicitur p̄ prop̄ tam: Expergiscimini ebrij, & flete, & v'lulate omnes bibitis vinū in dulcedine, quoniā periit ab ore velim. Ge diuina sancitū est, q̄ quisquis se deo voluerit cōfessare, ab omni eo quod inebriari potest, abstinebit. Pōmēntē humanā vel maximē inebriat, carnalia desyderia sunt, à quibus deo dicatos oportet abstinere.

Ioel. 1.

*Figura.
Num. 6.*

*continen-
tia Re-
chabita-
rū exem-
plum.
Iere. 35.*

¶ Quām sit autē id deo acceptum, Rechabitarum ex-
plo monstratur, de quibus ad Ieremiam dominus lo-
quitur: Vade in domum Rechabitarū, & loquere eis, & dū-
eis bibere vinum. Et posuit, inquit, Propheta, corā eis
phos plenos vino, & calices. Et dixi ad eos: Bibite vīnum.
Qui respōderunt: Non bibemus vīnum, quia Ionadab
lius Rechab pater noster, p̄cepit nobis ne biberem-
um nos & filij nostri, vsq; in sempiternum, & obedire
voci eius. Et dominus ad prophetam: Vade, inquit, &
viris Iuda & habitatoribus Hierusalem. Nutquid non
cipietis disciplinā, vt obediatis verbis meis? Praeultra
sermones Ionadab filij Rechab, quos p̄cepit filiis
& obedierūt p̄cepto patris sui: ego autē locutus sum
vos, & nō obedistis mihi. Misiq; ad vos seruos meos
tas, dicens: Cōvertimini vñusquisque à via sua pēli-
& bona facite studia vestra, & nō inclinastis aurē vestī
nec audistis me. Idcirco ecce ego adducā super vos
uersam afflictionem, quam loquutus sum aduersam
Domini autē Rechab hēc dicit domin⁹: Pro eo quod ob-
distis p̄cepto Ionadab patris vestri, & custodisti
p̄cepta eius, nō deficiet vir de stirpe Ionadab filij Re-
chab, stans in cōspectu meo cunctis diebus. Ex quo la-
(pr̄ter id ad quod inductus est) etiā efficax argumen-
tarius sp̄

habetur aduersum hæreticos, asserétes neminē humanis
præceptis sub peccati vinculo posse cōstringi. Nam si isti
propter obedientiam, quam maioribus suis impenderat,
metuerunt à domino cōmendari: consequens est, ut obe-
dientia suorum superiorum contemptores, à domino re-
probentur atque damnentur.

*Argumen-
tū efficax
cōtra hæ-
reticos.*

*Propter
nostris fa-
tus cōdi-
tionē ab-
stinēdum
esse.*

Simile.

Gene. 5.

*Simile.
Exemplum
horum ca-
wendum.*

Ouidius.

Psal.

Iob. 30.

Proinde non modò propter peccatum vitandum absti-
nendum est à carnalibus desyderiis, verilim etiā propter
nostrī status cōditionē. Siquidem aduenæ sumus & pere-
grini. Quis autem vidiit vnquā in via peregrinationis suæ
quempiam cōstitutum, intendentē vanis, torpētem ocio,
vel debitum voluptati, vel aliis quibuslibet rebus friuolis
temorari? Sanè sicut hēc aliena sunt à munere peregrini,
ita proisus indecēs est homini Christiano, si neglecto vel
spreto cælorum regno, vbi ciuis adscriptus est, carnaliū
desyderiorū seruus effectus, vitā viuat pecorinā. Pecorū
quippe ad explendā carnis voluptatē tota festinat inten-
tio. Vnde nec in huiuscemodi hominib⁹ spiritus dei per-
manebit, quia nihil aliud quām caro sunt. His enim nisi
caro sapit nihil. Seruat infirmus tradirā à medico diætā, à
vino & fructib⁹ abstinet, cauet sibi sapiēs à societate stul-
toni, negotiator pecuniosus à societate furū & latronū,
lup⁹ à laqueo, turtur à miluo, agn⁹ à lupo. Et iuxta poetā:
Qui semel est captus fallaci pīscis ab hamo,

Omnibus vnca cibis æra subesse putat.

Homo autem non modò iam cōparatus est iumētis insi-
piēbus, & similis illis effectus, sed mutis pecoribus insi-
piētior. Nam propriā accersit perniciem, laqueos amat,
festinat ad interitū, dum carnalia sequens desyderia, sub
fornibus esse delicias cōputat, quim tamen sub huiuscem-
odi melle lethale virus, & sub esca lateat hamus perdi-
onis. Vnde & de carnalibus desyderiis subdit, dicens:

Quæ militant aduersus animam.

Nimirum de carnalibus loquitur de desyderiis, quæ quasi
igita tela de arcu ociositatis in animam mittunt. Quā-
dam accipiēdum nobis est scutū fidei, in quo possimus
contra tela nequisimi ignea extinguere. Militat quippe
ignorē cōcupiscentiæ in membris nostris, quibus caro ad-
actas spiritū concupiscit. Sed rationis imperio p̄ timorē
domini

Ephes. 6.

DOMINICA TERTIA

domini subiiciendæ sunt ne superent, quia cōiurasse consipēte antiquo membra carnis nostræ in perniciem amæ videntur. Quas tametsi in hac vita excindere penitus non valemus, reprimere tamen eas vi mētis & coerē possumus, & debemus. Subter te, inquit, erit appetit' tuus & tu dominaberis illius.

Gene. 4. **Arcā dēi
vaccis fœ
tisvehēda
imponi-
tur my-
sticē.** ¶ Hęc significata sunt in vaccis illis fœtis, quibus arcā mini vehenda plaustro imposita fuit. Qum enim collatraparum Philisthiū arca domini, quæ apud eos caua fuerat mēsibus septem, ad terram Israel remittēdatur, simul ipsi experimēto probaturi, num à deo Israel pugnare illæ quibus grauiter affecti fuerant inflictæ sufficiunt.

1. Reg. 6. Super hac reconsultantes: Nunc (inquiunt) arripite, & citate plaustrū vnum nouum, & duas vaccas fœtas quibus nō est impositum iugum iungite in plaustro, & reclaudite vitulos earum domi. Tolletisq; arcā domini, & ponetis in plaustro, & dimittetis eam ut vadat, & aspiciatis. In quidem per viā finiū suorum ascēderit cōtra Bethsamen ipse fecit nobis hoc malum: Sin autē, minimē. Quia nam quaquam manus eius tetigit nos, sed casu accidit. Ibū tem in directū vaccæ per viam quæ dicitur Bethsamen, itinere uno gradiebantur, pergentes & mugientes & declinabant neque ad dexteram neque ad sinistram.

*Quid ar-
ca.* ¶ Vbi per arcā, Dei voluntatem (quæ per præcepta nobis innotescit) accipim⁹. Per vaccas fœtas, fideles quæ carnalia adhuc desyderia gerentes (quæ aduersationalem insurgunt spiritum) designantur. Plaustrum nūm, mens est sancto desyderio renouata. Huic plaustrum arca domini vehenda imponitur, dicente Paulo: Gloriocate & portate deum in corpore vestro. Iugum autē eius (ut phibet ipse) suaue est, & onus ei⁹ leue. Sed reclamati vituli, remugint affectus. Vituli quippe, præteritanus luptatum concupiscentiæ sunt: quorum vitulorum dominatio reclusio, corundē cōcupiscentiarum repressio est. Vane autem suorum fœtuum affectione mugire, quid aliud quam carnalia desyderia sentire, & præteritarum remissi voluptatum, & propter earum absentiam, nōnulli terdum affici mœstitia? Non enim sine mœstre relinquntur, quod cū delectatione possidetur. Nihilominus tam

*Quid plau-
strum no-
num.*

*1. Cor. 9.
Mat. 11.*

*Quid vi-
tuli domi-
reclusi.*

*Quid mu-
gitus.*

vaccæ t
bie qui
via hac
Precatu
sus: Spiri
tūtum
meam,
ad dext
no arbit
speritat
le frang
rectum
Beths
terpreta
Christus
lumine
qua die
tuis sup
tiz sue c
tum à de
dia, volu
leis ad
seueras,
clinado,
stem par
comigilli

Conuer
mod detra
ribus vos c
Hic do
fram int
les, sed in
fune. Hic
gētibus.
ab his qu
dices: Vt
Christiā
ipsoſ (p

vaceæ & mugiebât, & recto gradiebât itinere, nec dubiè quin arbitrio superno suis affectibus repugnantes. In via hac quia gradieris, iquit, firmabo sup te oculos meos. Precatus fuerat, dicés: Dirige me in semita recta. Et rursus: Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam. Et iterum gratulabundus, inquit: Tenuisti manum dexterâ meam, & in voluntate tua deduxisti me. Nec declinabant ad dexteram, neque ad sinistram. Quicunque enim diuino arbitrio reguntur, hi profectò neque blandimentis p- spiritatum huius seculi illiciuntur, nec incumbentiū mo- le franguntur aduersitatum, ut pietatis propositum (vtiq; rectum iter) derelinquant.

*Psal.
ibidem.*

Bethsames autem quo pergunt (quodq; domus solis in- terpretatur) regnū æternę beatitudinis est, vbi sol iustiç Christus immensæ claritatis suæ maiestate, quasi sol pleno lumine fulgens, diem illâ illustrat quæ nescit occasum, de qua die per prophetâ dicitur: Melior est dies una in atriis tuis super milia. Itaque si scire cupis num te efficacia gra- tiz suæ dominus tetigerit, num pius tuæ mētis proposi- tum à deo fuerit, reclusos domi sub arcta discipline custo dia, voluptati carnalium appetitus coerce, et si quidē cœ leuis adminiculo, atq; ducatu gratiæ in bono pposito per- severas, nec ad dexterâ (ut dictum est) nec ad sinistrâ de- clinâdo, recto itinere per viam mādatorum dei ad cœlestem patriâ perrexeris, tum id noueris in te deo operâte conquisse. Nam sine illo, nihil facere potuisses.

*Quid'
Bethsa-
mes.*

*Psal.
Vt cognoscas in te
gratiam.*

¶ Circa secundum consequenter dicit:

Conuersationem vestram inter gentes habentes bonam, vt in eo quod detrectant de vobis tanquam de malefactoribus, ex bonis opera- bus vos considerantes, glorificant deum in die visitationis.

Hic docet libertate bene vti, dicens: Cōuersationem ve- stam inter gentes habétes bonam. Nō solūm inter fide- les, sed inter gétes, inquit, id est, ethnicos qui adhuc foris sunt. Hinc etiā Paulus ait: Sine offensione estore Iudeis & gétribus. Oportet enim sanctos habere testimonium etiā ab his qui foris sunt. Causam bonę cōuersatiōis aſsignat, dicés: Ut in eo quod detrectat de vobis. Pagani enim qui Christianorum fidē & religionē primum vituperabant, & ipſos (p̄ eorū deos & cultum reliquissent) detestabātū

*I. Cor. 10
I. Tim. 3.*

post-

DOMINICA TERTIA

postmodū cōsiderātes sanctā eorū cōuersationem & uictū in Christo animū, cessabāt plerūq; Christianis
antē fecerāt, tanquā malefactoribus detrahere, imo nō
ti eorum deum in credētibus glorificabant, q̄ suorū
torū modestia & bonitate, bon⁹ deus & iustus p̄baret.

**¶ Ex bonis, inquit, operibus vos cōsiderātes, quia scilicet
vosmetipſos illis huiusmodi operibus spectabiles es-**

Mat. 5. **betis.** Vnde & ipse dominus prēcipit, dicēs: Luceat lux
stra corā hominibus, vt videāt bona opera vestra, & ḡ
fiscient patrē vestrum qui in cœlis est. Sicut enim per pri-

**cultoriū
suorū mo-
ribus de⁹
vel lauda-
tur vel
blasphem-
atur.** populi credētis facinora nomē domini ab incredulis
phematur, (sicut per prophetā Nathan ad Dauid post fa-

terij & homicidij patrata facinora dictū est: Blasphemasti
fecisti inimicos nomē domini) ita etiā propter bona
& pietatē cultorum suorū, vt dictum est, nomen eius
infidelibus glorificatur, sicut in rege Babylonis cuius-

1. Reg. 12. apparuit. Is enim in cultoribus dei (quos in fornacē
dētem iam miserat) deū verū & palām cōfessus est, &

Dan. 3. rificauit, edictō cauēs ne quis deū verum blasphemar-

Philip. 2. Hinc etiā Apost. ait: Estote itaq; sine querela, & simplici-

Sapien. 5. filij dei sine reprehēsione, in medio natiōis prae-
uersæ, inter quos lucetis sicut Inminaria in mūdo, ve-

**Dies visi-
tationis.** ritatæ cōtinentes. Glorificēt, inquit, deum in die visitati-

Sapien. 5. nis. Hoc est, eo tempore quādo recipietis pro his mem-
dem à deo, illi verò supplicium: tum dicēt intra se pa-

tentiā agentes, & prē angustia spiritus gementes: His
quos aliquando habuimus in derisum, & in similiud-

improperij. Nos insensati vitam illorum aestimabā-
sanīa, & finem illorum sine honore. Ecce quomodo can-

putati sunt inter filios dei, & inter sanctos fors illucies.
Tunc enim glorificabitur deus, & iustus comprobabā-

quum reddet vnicuique secundum opera sua.

¶ Pote stnihilominus dies visitationis & ad ipsos in-
les referri, vt sit sensus, q̄ infideles glorificaturi sint de-

qué ex suorū cōfessorum pietate nosse iam cōperā. H
inquit, glorificant, quum ipsimet infideles à domino

infusione lucis fidei & gratiæ, vel inflictioe iustæ vñio-

& vindictæ, à deo visitabuntur. Verū quoniam carni-

tia bona cōuersationis honestati vel maximè repugnat,

(magis)

Idcirco

cōtagi-

gentes

Et quo-

nibus f-

co han-

Sabie

¶ Quali

velino

pter de-

homini

principi-

rit. Hoc

nisi à de-

fistit. De-

di poter-

fidei, ve-

mane c-

telligiq-

telligiq-

o-

metedu-

¶ Et huc

nes, non

porale c-

re euad-

humiles

Ad identi-

na volu-

scitentes q-

pier à de-

fabricit,

subiecti

imitante

& Mariq-

ua. Sub-

vous è t-

ticam in-

putari, &

(magis enim apparent & innotescunt coram hominibus) Idcirco fideles monuit, præsertim ab huiuscemodi vitiorum cōtagiōe debere esse immunes. Alioqui nō possent inter gentes cōuersationē habere bonā, inter quas versabātur. Et quoniam odibilis est tam coram deo quam corā hominibus superbia cum inobediētia sua pessima prole, idcirco hanc vitare docens, subiungit consequenter dicens:

Subiecti estote omni humanæ creaturæ propter deum.

Quasi dicat: Nullum vñquam in vobis locum superbia vel inobediētia reperiatur, quin potius subiecti estote propter deum omni humanæ creaturæ, id est, omni dignitati, homini cuiuscunq; cōcessæ, quasi dicat: Obtemperate omni principatui, cui vos diuina dispositio subditos esse voluerit. Hoc est enim quod ait, propter deū: quia nō est potestas nisi à deo: & ideo qui potestati resistit, dei ordinationi resistit. Decet quippe fideles famulos regis æterni etiā mūdi potestatibus subdi, ne propter eorum inobediētiā, vel fidei, vel religioni Christianæ detrahatur, quasi per cā humanæ cōditionis iura turbentur. Ita enim potest recte intelligi quod dictū est, omni humanæ creature, ut detur intelligi obtemperādum esse nō modò fidelibus, sed etiam incredulis, in his quæ religione non repugnant.

Obedientia
dum esse
principi-
bus &
prælatis.
Rom. 13.

Et hæc omnia, inquit, propter deum, nō propter homines, non vt illis adulemini obediēdo, vel vt aliquod temporale cōmodū ab illis quibus paretis cōsequamini, vel reuadatis eorū minas, sed propter deū, inquit, qui ponit humiles in sublimi. Humilitas enim semp deo grata est. Ad idem & Paulus nos inducit, dices: Ex animo cum bona voluntate seruientes, sicut domino, non hominibus, sc̄tētes quoniā vñusquisque quod fecerit bonū, hoc recipiet a domino. Proinde quisquis appetet deum se homini subicit, deo potius subiectus est, quam creaturæ. Rursus subiecti estote propter deū, vtique in hoc Christū ipsum imitantes. Ipse enim fuit subditus illis, nimirum Ioseph & Mariæ, insuper & huius seculi potestatī soluēdi didragma. Subiecit etiam se Joanni Baptista, dum ab eo quasi unus ē turba baptizatus est. Quum autem Baptista veritas titam in dei filio humilitatem diceret: Ego à te debeo baptizari, & tu venis ad me? magister humilitatis respōdit: *Mat. 3.*

propter
deū obe-
diendū ef-
se hominib-
us.
1ob. 5.
Ephes. 6.

*Christus
dominus
hominib-
subiectus
est.
Luc. 2.
Mat. 17.
*Mat. 3.**

DOMINICA TERTIA

Ibidem. Sine modo. Sic enim decet nos implere omnem iustini
Humili- id est, humilitate perfecta, quae nimis tunc imples-
tatis mo- quum superior suo se subiicit inferiori. Iusta & com-
di tres. mendabilis humilitas est, quum se homo subiicit superiori. Ce-

mendabilior vero est quando pari: summa autem est humi-

litas, quando se sponte submittit inferiori. Quibus autem
imprimis subiectione debeam ostendit quum subiungit

Siue regi, quasi praecellentii.

Regibus ¶ Non enim vult nos B. Petrus omni homini aequaliter
abtempe- se subiectos, sed cum discretione, & quibus oportet. Ne
randum. in omnibus quae praecipi possent, expedit esse subiecti.
1. Tim. 2. Regi, inquit, quasi praezellenti. Nam & Apost. Timotheus
1. Jerem. 29. benes, docet esse orandum pro regibus. Itidem & loge am-

Ieremias propheta docuit, scribes ad Iudeos in Babilo-
nem transmigratos, ut quererent coram deo pacem & bonum
rum illorum quibus erant traditi & subiecti, quia in pacem
inquit, illorum erit pax vestra. Quod etiam eos scilicet percep-
tis, per hoc quod scriptum est: Dicunt enim filii tra-
nslationis scribentes ad populum, & fratres suos adhor-
ctos in Hierusalem & in terra sua: Orate pro vita Na-
chodonosor regis, & pro vita Balthasar filii eius. Denique
Baruch. 1. regibus obediendum esse ipse dominus abstruxit, dicens:
Mat. 23. Reddite quae sunt Cesaris Cesar. Non solum autem ob-
diendum est regi, quasi praezellenti, sed etiam aliis in-
rioris gradus potentatibus, unde subdit:

*Siue ducibus tanquam ab eo missis ad vindictam malefici-
laudem verò bonorum.*

¶ Siue ducibus, inquit, id est, minoribus iudicibus, potestatam tamen a rege concessam habentibus, vel a deo, non sibi potestatam incōcessam usurpatibus, sed ab eo qui potestatam habet missis, ad vindictam malefactorum laudem verò bonorum.

Talis esse debet iudicis actio. ¶ Vbi simpliciter narrat quod talis esse debeat ducis auctor nec asserit eam semper tale esse. Quod autem ad vindictam malefactorum mittatur, patet per illud quod de potestate loquens Apost. Paulus ait: Non enim sine causa gladium portat. Dei enim minister est, vindicta in ira ei qui malum fecit. Sicut autem mittuntur huiusmodi duces siue alij iudicis actio. ¶ Quasi

Jaudem bonorum, ut dictum est. Nam & si etiam bonos
 damnant, non minus ad laudem bonorum pertinet quod
 agent, si patiēter eos boni tolerant, & sapiēter eorū astu-
 tē resistunt. Vis, inquit, non timere potestatē? bonum fac,
 & habebis laudem ex illa. Non dicit ab illa, quia si mala
 est potestas, nō illa te ob meritum probitatis laudabit, sed
 per id quod sustinebis, ab illa laudaberis coram deo. Mala
 fuit potestas quæ Petrum crucifixit, & Paulum occidit gla-
 dio. Non enim illa potestas seruos Christi laudauit, quæ il-
 los quasi malefactores occidit, sed ex illa potestate laudē
 & gloriam sempiternam promeruit sapientia sanctorum.
 Nouit enim deus etiam de malis bona elicere, alias enim
 in mundo hoc quasi in sua dispositissima domo mala fieri
 non sineret. Nouit medicus prudens è serpente tiriacam
 confidere, de veneno venenū damnare. In quo & nos deū
 cōuenit imitari, quatenus & ipsi alienis aduersum nos im-
 probitatibus in bonum nostrum per patientiam vtamur,
 etiam operam dantes si quo modo aliquādo eo quis no-
 bis infesti sunt, à prauis moribus ad probitatem opitulan-
 te deo reducere possimus. Quod si fortassis efficere non
 possumus, saltem eorum contra nos improbitatem, ut di-
 citum est, ad nostros profectus trahamus. Sequitur:

*Quia sic est voluntas dei, ut benefacientes obmutescere faciat is
 imprudentium hominum ignorantiam.*

Quia sic est voluntas dei, inquit, ut benefacientes obmu-
 tescefa. impru. ho. ignorantiam, per bonam vestram
 conuersationem malis illis hominibus bene vtētes. Ignor-
 tantiam dicit non inuidiam, quia gentiles inter quos isti
 conuersabantur, ex ignorātia magis quam ex inuidia pec-
 tabant. Vnde & ad bonam fidelium conuersationē interdū
 cu illis nonnulli conuertebantur, & sic obmutescabant ab
 illorum vituperio & detractione, & qui non conuerteban-
 ti, non habebant quod carperent. Ostendit ergo beatus
 Petrus in iis, quæ iam dicta sunt, causam quut bene & pru-
 dentem vtendum sit libertate, videlicet quia sic est volūtas
 dei, ut benefacientes obmutescere faciat is imprudentium
 hominum ignorantiam. Consequenter ostendit modū be-
 ne vtendi dicta libertate, dicens:

Quasi liberi, & nō quasi velamen habentes malitię libertatem.

*poteſtas
 malorum
 etiā lau-
 dé bonis
 adfert.*

Rom. 13.

DOMINICA TERTIA

Malitia velamē libertas nō sit. ¶ Quia superius docuit eos subiectos esse debere omni creaturā propter deum, ne forte quibusdam subrepates ronea cogitatio, & inter se dicant: Liberi sumus, & eā libertate qua Christus nos liberauit, quid ergo nobis ea sit.

Galat. 4. ¶ Quia superius docuit eos subiectos esse debere omni creaturā propter deum, ne forte quibusdam subrepates ronea cogitatio, & inter se dicant: Liberi sumus, & eā libertate qua Christus nos liberauit, quid ergo nobis ea sit. huius seculi potestatibus, & sic illis sua iura negando, p. litiam suam Christiana libertate velarent? Hoc ergo p. cauens B Pet. Quasi liberi, inquit, & nō quasi velamentibentes malitię libertatem. Vult enim ut sint à peccatis vitiis liberi. Quasi dicat: Libertas h̄c vestra nō obuoit corda vestra, ut tantò licentius peccetis, quātò minus leuitio deprimimini. Sequitur:

Sed sicut serni dei.

Iob. 11. ¶ Liberè, inquit, non coactè, spontaneè, & ex animo ppter deum sitis hominibus subiecti, ut nemo vestrum pvanitatem cordis sui erigatur in superbiam, & quasi polum onagri se liberū natum putet, né ve ut filij Belial, est, absque iugo) efficiamini: quin potius iugum domi

Matt. 11. subite, quod suave est, & suscipite onus ipsi⁹ quod levē si reperire vultis requie animab⁹ vestris. Nō enim libertas est impunē vitiis seruire, sed amissio libertatis. No

Libertas vera & libertas falsa. rursus libertati vestræ repugnat si hominum seruitiosi addicti. Sapiēs enim, & si seruit, liber est: prauus autē si regnet, seruus est, & tot dominorū, quot vitiorū. Nam quidam ait) Intus & in ægro Iecore nascuntur dominii.

Gene. 39. ¶ Joseph sanctus, etsi in feruum venūdatus seruitus conditione premeretur, nulla tamen arte compelli potest vitiorum seruus efficieretur. Porro libertatem suā in malitia velamen conuertunt, qui quō minus humani familiatus iugo cohibentur, eō grauius mancipantur dominii peccatorum, in eam usque cęcitatem dilapsi, ut libertas afferant impunē vitiis omnibus subiacere, quum per horum vilissima omnium seruitute infra humanæ cōditionis agnitatorem detrudātur, qui si interim liberos se existim scipios irriserint, & mentitur iniquitas sibi. Freneticis miles sunt, quibus vincula salutē, perniciem libertas affer. Vos (inquit Apostolus) in libertatem vocati estis, tūm ne libertatem in occasionem detis carnis.

Vincula quibusdam afferre saltum. ¶ Hoc attendant qui se his temporibus à suorum prelatorum potestate, vel etiā à cōmuni lege populi Christiani procuran

procuran
sen pra
tem ha
quid in
pecunia
thalilte
remedi
ciunt pr
tute me
descere
Quid cl
sanabili
cer iusti
gibus co
huiusc
dicenti:
ca ued
timores

Omn
¶ Prius
te se del
bere del
vi, scilic
delicet I
bus, id e
xisset, or
ligre, qu
Honora
sue in h
uoso. N
da quip
sue de a
facta, siu
in partie
ex hono
imago d
praurit
non deb
cuiuspi

procurant esse exemptos, temperantię salutaris vinculis,
seu præceptis adstringi renuentes, videant num liberta- *Qualem*
tem hanc malitię suę velamen sibi procurarint. Videant *libertatem*
quid intenderint huiusmodi libertatem & exemptiones *sibi pecu-*
pecunia sibi redimentes. Profecto similes sunt his qui le- *nia redi-*
thaliter vulnerati, & alligati salubriter à medico prudēte *munt.*
remedii salutaris impatiētes ligaturam dissoluunt, & ab ii
ciunt procul à se, & vulnera sua quæ iam ad sanitatē vir-
tute medicaminis spectare cōperat, denuò faciūt recru-
descere, denuò cruentare: audiant Prophetam dicentem: *Sinsile*
Tere.30.
Quid clamas super cōtritione tua? pessima plaga tua, in-
sanabilis fractura tua. Non est remedium tibi, quia videli-
ci*ceti iustitiae* preceptis non vis subiici, nō vis disciplinæ le-
gibus coērceri. Libertatem afferis, sed in malitię velamē
huiuscmodi tuam cōuertis libertatem, nec vis obaudire *Rom.13.*
dicenti: Reddite omnibus debita, cui tributum, tributum:
cui vēctigal, vēctigal: cui hōnorem honorē: cui timorem,
timorem: cui simile est quod sequitur:

Omnes honorate, fraternitatem diligite.

Prus docuit quomodo fideles in conuersatione habe-
re se debent erga maiores. Hic ostendit quomodo se ha-
bere debent generaliter erga omnes, d. Omnes honorate
n, scilicet id quod Dei est, in hominibus honoremus, vi-
delicet Dei imaginem, quod verò nostrum est in homini-
bus, id est, naturæ, consortium diligamns. Vnde quum di-
uiset, omnes honorate, illico subnectit, fraternitatem di-
ligite, quasi dicat: Carnem tuam in fratre ne despexeris. *Esa.58.*
Honora*ndā* est etiam in quoquis homine creatoris imago,
sue in homine indisciplinato sit illa, sue in homine vir-
mōso. Non enim fas est imaginem incarnati Dei (nu-
da quippe diuinitas imagine non exprimitur) temerare,
sue de argento sit illa, sue de ligno, sue de lapide, sue
ficta, sue picta, quia imago Christi est, imò & si non nisi
in pariete carbone descripta sit, non tamen fas est illam
exonorare. Quum igitur in quoquis homine, vt dictum est
imago dei sit, quātūus etiā sit vitiis maculata, aut fuscata
prauitate, quia tamen imago dei est, honore suo fraudari
non debet. Quis enim nefariū esse nō cēseat vel mortalis
cuiuspiam præpotentis hominis aut regis imaginem con-